1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO DE SÃO PAULO – UNIVESP
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PROVA DISCURSIVA E PEÇA PRÁTICO PROFISSIONAL DO

EMPREGO DE ADVOGADO, REFERENTE AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº002/2025, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO DE SÃO PAULO – UNIVESP, através do INSTITUTO BRASILEIRO DE

APOIO E DESENVOLVIMENTO EXECUTIVO – IBADE, torna público Edital do resultado preliminar da Prova Discursiva e Peça
Prático Profissional, referente ao Edital de Abertura nº 002/2025 publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo em 07/02/2025,
conforme segue.

1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS
1.1. As respostas aos recursos estão disponíveis no site www.ibade.org.br e a motivação na área do candidato.

2. DO RESULTADO FINAL DA PROVA DISCURSIVA E PEÇA PRÁTICO PROFISSIONAL DO EMPREGO DE ADVOGADO
2.1. O Resultado final da Prova Discursiva e Peça Prático Profissional encontra-se disponível no ANEXO ÚNICO, na seguinte ordem:
EMPREGO, INSCRIÇÃO, CANDIDATO, NOTA POR CRITÉRIO (ASPECTOS FORMAL, TEXTUAL e TÉCNICO), NOTA (SOMATÓRIO),
PD (PONTUAÇÃO DIFERENCIADA), NOTA APÓS PD e STATUS.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Concurso Público através do site www.ibade.org.br ou por meio dos
telefones (21) 97658-2283/(21) 97658-2292 ou pelo e-mail atendimento@ibade.org.br, com atendimento de segunda a sexta-feira das 8h às
20h (considerando o horário de Brasília/DF), exceto feriados e pontos facultativos.

São Paulo/SP, 01 de julho de 2025.

MARCOS AUGUSTO FRANCISCO BORGES
PRESIDENTE

ANEXO ÚNICO

http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/
mailto:atendimento@ibade.org.br

2

S01 - Advogado | Ampla Concorrência

Nº
INSC

CANDIDATO

1ª Questão 2ª Questão Parecer
Nota
Final

PD
Nota após

PD
Status Aspecto

Formal
Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

Aspecto
Formal

Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

Aspecto
Formal

Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

1904632 ADELE HASS 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 25,00 95,00     Aprovado

1904563 AKEMI APARECIDA YUKI 4,00 5,00 7,00 5,00 5,00 10,00 12,00 12,00 20,00 80,00     Aprovado

1904781 ANDRE RODRIGUES JUNIOR - - - - - - - - - - - - Ausente

1905150 ANTONIO ELIO DOS SANTOS ALVES 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 27,00 97,00     Aprovado

1904356 BRUNA COUTINHO TEIXEIRA 4,00 4,00 6,50 5,00 5,00 7,00 14,00 12,00 20,00 77,50     Aprovado

1904329 BRUNA NERY DE ANDRADE 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 8,50 15,00 15,00 24,00 92,50 - - Aprovado

1904359 BRUNO GERBELLI MATIAS DO NASCIMENTO 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 14,00 12,00 27,00 93,00     Aprovado

1904744 BRUNO LUÍS DEMARCHI BATTISTINI 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 7,00 13,00 14,50 25,50 90,00     Aprovado

1904398 CAIO FERRARI DE CASTRO MELO 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 9,00 15,00 13,00 30,00 97,00     Aprovado

1904465 CAIO HENRIQUE BRUNHEIRA 4,00 4,00 2,00 5,00 5,00 5,00 15,00 13,00 26,00 79,00     Aprovado

1905045 CAROLINE PUPPE FERREIRA 4,00 4,00 2,00 5,00 5,00 8,50 15,00 15,00 26,00 84,50     Aprovado

1904373 CATHERINE DE SOUZA SANTOS - - - - - - - - - - - - Ausente

1904665 CINTIA RAKEL SILVA SANTOS 2,00 2,00 4,00 5,00 5,00 4,00 15,00 15,00 26,00 78,00 0,07 83,46 Aprovado

1904502 DANIEL ALVES CORREIA 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 26,00 96,00     Aprovado

1904516 DANIEL ARAÚJO DE ASSIS - - - - - - - - - - - - Ausente

1904947 DANIEL NOGUEIRA - - - - - - - - - - - - Ausente

1904347 DAYANA MARINHO DO PRADO 2,00 2,00 4,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 24,00 82,00     Aprovado

1904266 EDERSON DA COSTA GONÇALVES 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 15,00 85,00     Aprovado

1904503 EDUARDO REALE CARDOZO PINTO DUARTE 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 6,00 15,00 13,00 26,00 90,00     Aprovado

1904313 ELAINE PETRY NARDI 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 28,00 98,00     Aprovado

1904388 ERIS ALMEIDA SILVA 5,00 5,00 6,00 5,00 5,00 7,00 13,00 13,00 23,00 82,00 0,07 87,74 Aprovado

1905079 FELIPE ALLAN TEIXEIRA DA SILVA 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 28,00 98,00     Aprovado

1904910 FERNANDA DE CASTRO 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 7,00 15,00 13,00 26,00 91,00     Aprovado

1904480 FERNANDA MARQUES CORTES 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 28,00 98,00     Aprovado

3

S01 - Advogado | Ampla Concorrência

Nº
INSC

CANDIDATO

1ª Questão 2ª Questão Parecer
Nota
Final

PD
Nota após

PD
Status Aspecto

Formal
Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

Aspecto
Formal

Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

Aspecto
Formal

Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

1905055 FERNANDO VOLPE 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 7,00 15,00 13,00 28,00 93,00     Aprovado

1905042 FLAVIO DOS SANTOS NASCIMENTO 3,00 3,00 4,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 26,00 86,00     Aprovado

1905023 GABRIEL GATO HEITOR 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 8,50 15,00 15,00 26,00 94,50     Aprovado

1904464 GABRIEL MASCARENHAS ORASMO FONTANA - - - - - - - - - - - - Ausente

1904440 GABRIELA FERRAZ DE LIMA 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 7,00 15,00 13,00 26,00 91,00 0,07 97,37 Aprovado

1904603 GIOVANA RODRIGUES CANDIDO DE ABREU 4,00 4,00 4,00 4,75 5,00 7,00 15,00 15,00 26,00 84,75     Aprovado

1904844 GUILHERME SOUSA DE CASTRO - - - - - - - - - - - - Ausente

1904396 HEITOR VIEIRA SANTANA - - - - - - - - - - - - Ausente

1904451 IGOR CAVALCANTE LOPES 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 6,00 15,00 15,00 26,00 92,00     Aprovado

1904325 ISABELA BROCKELMANN DE FARIA - - - - - - - - - - - - Ausente

1904277 IZABEL CRISTINA BARBOSA DA SILVA - - - - - - - - - - - - Ausente

1905181 JESSICA COSTA BARLATTI 5,00 5,00 8,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 26,00 94,00     Aprovado

1904379 JONATHAS DOS SANTOS CAMPANHAN 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 7,00 15,00 15,00 16,00 83,00     Aprovado

1904684 JOSE RICARDO MIOTTO GABRIELLI - - - - - - - - - - - - Ausente

1904646 JULIA DE PAULA SANT ANNA 4,00 4,00 4,00 5,00 5,00 8,50 15,00 15,00 24,00 84,50     Aprovado

1904580 JULIANA DA FONSECA MARTINS LOUREIRO 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 7,00 15,00 15,00 26,00 93,00     Aprovado

1904528 KARINA DE FREITAS CRISSAFF 4,00 4,00 9,00 5,00 5,00 7,00 15,00 13,00 26,00 88,00     Aprovado

1904998 KLEYSON MARINHO DE OLIVEIRA 4,00 4,00 6,00 5,00 5,00 7,00 15,00 13,00 26,00 85,00 0,07 90,95 Aprovado

1904615 LAÉRCIO DE SOUZA RIBEIRO 3,00 3,00 6,25 5,00 5,00 7,00 15,00 15,00 26,00 85,25     Aprovado

1904619 LARISSA CAROLINE FERREIRA 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 28,00 98,00     Aprovado

1904435 LEONARDO CEITA GONÇALVES 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 7,00 15,00 15,00 24,00 91,00     Aprovado

1904620 LILIAN RAMOS MARIANO SIQUEIRA 4,00 4,00 8,25 5,00 5,00 9,00 15,00 15,00 24,00 89,25     Aprovado

1904747 LOUISE VON FRUHAUF HUBLARD 5,00 5,00 6,50 5,00 5,00 4,00 15,00 15,00 26,00 86,50     Aprovado

1904616 LUCAS RODRIGUES NEVES PINTO 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 24,00 94,00     Aprovado

1904690 LUCILA VOLNYA BARBOSA DE ASSIS 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 7,00 15,00 15,00 26,00 93,00     Aprovado

4

S01 - Advogado | Ampla Concorrência

Nº
INSC

CANDIDATO

1ª Questão 2ª Questão Parecer
Nota
Final

PD
Nota após

PD
Status Aspecto

Formal
Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

Aspecto
Formal

Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

Aspecto
Formal

Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

1904493 LUIZ EDUARDO DA SILVA ARAÚJO 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 8,00 15,00 15,00 28,00 96,00     Aprovado

1904645 LUIZ HENRIQUE ALVES FRANCO 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 26,00 96,00     Aprovado

1904582 LUIZA PASSARIN FABRICIO 4,00 4,00 6,00 5,00 5,00 7,50 15,00 13,00 22,00 81,50     Aprovado

1904687 MARCELO BITENCOURT SANDRE 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 15,00 13,00 24,00 92,00     Aprovado

1904718 MARCELO RODRIGO INOCENTI LOBO VIANA 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 15,00 13,00 24,00 92,00     Aprovado

1905098 MARIA PEREIRA DA SILVA - - - - - - - - - - - - Ausente

1904363 MARINA BORGES SOARES - - - - - - - - - - - - Ausente

1904922 MATHEUS BERALDO MAGALHAES PAIVA 5,00 5,00 8,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 22,00 90,00     Aprovado

1904523 MATHEUS BERNARDINA SILVA DA SILVEIRA 4,00 4,75 10,00 4,50 5,00 7,00 15,00 11,00 24,00 85,25     Aprovado

1905015 MATHEUS RODRIGUES PRADO 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 7,00 15,00 11,00 26,00 89,00     Aprovado

1904424 MILTON MAMANI MAMANI 4,00 5,00 9,50 5,00 5,00 8,50 15,00 15,00 26,00 93,00 0,07 99,51 Aprovado

1904327 MONIKE PAIVA DA SILVA 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 8,50 15,00 11,00 28,00 92,50     Aprovado

1904407 NATHAN ELVIS APARECIDO RIBEIRO 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 8,00 15,00 11,00 26,00 90,00     Aprovado

1905114 NEEMIAS WELITON DE SOUZA 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 8,00 15,00 13,00 22,00 88,00     Aprovado

1904487 NÍCOLAS AUGUSTO CUSTÓDIO 5,00 5,00 8,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 24,00 92,00     Aprovado

1905101 OTAVIO FERRAZ BIERRENBACH 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 7,00 15,00 15,00 22,00 89,00     Aprovado

1904950 PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA SIMÕES 4,00 4,00 8,00 5,00 5,00 8,00 15,00 15,00 20,00 84,00     Aprovado

1904393 PEDRO DE OLIVEIRA NASCIMENTO JÚNIOR 4,00 4,00 8,00 5,00 5,00 5,50 15,00 9,00 20,00 75,50     Aprovado

1904610 PEDRO HENRIQUE FONTES SILVEIRA 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 8,50 15,00 15,00 24,00 92,50     Aprovado

1905031 PEDRO HENRIQUE GAVAZZI CHAMADOIRA MARTINS 5,00 5,00 6,00 5,00 5,00 8,50 15,00 15,00 22,00 86,50     Aprovado

1904555 RAFAEL BUENO VALENCIO DO AMARAL 3,00 3,00 2,00 5,00 5,00 6,00 15,00 15,00 20,00 74,00 0,07 79,18 Aprovado

1904448 RAFAEL MENDES FERREIRA 3,00 3,00 7,00 5,00 5,00 5,00 15,00 15,00 24,00 82,00     Aprovado

1904692 RAFAEL PADULA VALLS - - - - - - - - - - - - Ausente

1905018 RAMON SCARTEZINI DE REZENDE PLÁ BENTO 4,00 4,00 7,00 5,00 5,00 6,50 15,00 15,00 24,00 85,50     Aprovado

1904635 RAQUEL FARIAS DE MIRANDA MONTE MARTINHO 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 8,00 15,00 15,00 22,00 90,00     Aprovado

5

S01 - Advogado | Ampla Concorrência

Nº
INSC

CANDIDATO

1ª Questão 2ª Questão Parecer
Nota
Final

PD
Nota após

PD
Status Aspecto

Formal
Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

Aspecto
Formal

Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

Aspecto
Formal

Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

1904510 RENÊ AUGUSTO DA SILVA LEITE 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 24,00 94,00     Aprovado

1904658 RICARDO LUIZ MOREIRA 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 8,50 15,00 11,00 24,00 88,50     Aprovado

1904649 RICARDO MACIENTE COSTA - - - - - - - - - - - - Ausente

1904491 RODRIGO MONTEIRO OLIVEIRA 4,00 5,00 4,00 5,00 5,00 4,00 15,00 15,00 22,00 79,00     Aprovado

1904934 RODRIGO TEIXEIRA CINTRA FREIRE DA SILVA 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 4,00 15,00 15,00 28,00 92,00     Aprovado

1904991 SOPHIA SALES SELLEGUIM 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 5,00 15,00 15,00 24,00 89,00     Aprovado

1905119 TALITA DE SOUZA SILVA 4,00 4,00 8,00 5,00 5,00 5,00 15,00 15,00 22,00 83,00 0,07 88,81 Aprovado

1904558 THAÍS NOVAES RIBEIRO 3,00 3,00 5,00 5,00 5,00 7,00 15,00 15,00 26,00 84,00     Aprovado

1904316 TIAGO BARBOSA DE FREITAS 3,00 3,00 4,00 5,00 5,00 2,00 15,00 15,00 20,00 72,00     Aprovado

1905117 VINÍCIUS NAGUTI RESENDE 5,00 5,00 10,00 5,00 5,00 10,00 15,00 15,00 28,00 98,00     Aprovado

1904328 VITOR DO NASCIMENTO 4,00 4,00 8,00 5,00 5,00 7,00 15,00 15,00 28,00 91,00     Aprovado

1904872 WANDER FILHO NUNES DE RESENDE - - - - - - - - - - - - Ausente

S01 - Advogado | PCD

Nº INSC CANDIDATO

1ª Questão 2ª Questão Parecer
Nota
Final

PD
Nota

após PD
Status Aspecto

Formal
Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

Aspecto
Formal

Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

Aspecto
Formal

Aspecto
Textual

Aspecto
Técnico

1905098 MARIA PEREIRA DA SILVA - - - - - - - - - - - - Ausente